
D.R.S. 5076    del  24/12/2021
( Dipartimento Regionale AMBIENTE – Impegno performance Personale stabilizzato nov.-dic. 2019)

Unione Europea
Repubblica Italiana

   
                       RegioneSiciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locale della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i.
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo ed
economico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia di armonizza -
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-
gli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;
VISTA la L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità
regionale;
VISTA la L.R. n. 10 del 15 aprile 2021 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  il triennio 2021/2023;
VISTA la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Documento tecni -
co di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori per il triennio 2021/2023;
VISTO il D.P. n. 12 del 27.06.2019 (GURS n. 33 del 17.07.2019) di approvazione del regolamento di attuazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 3/2016;
VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 di approvazione del contratto di lavoro stipulato tra il Dirigente Generale
pro-tempore del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fa-
scia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, preposto a capo del Servizio 9 “Trattamento economico acces-
sorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica, a decorrere dal 01/08/2019; 
VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018 per il comparto non dirigenziale – Fondo Risorse De -
centrate-, sottoscritto il 27 dicembre 2019 dall’ARAN Sicilia e dalle OO.SS. allegato alla nota PG/2019/1139 del
27.12.2019, dal quale si evincono le risorse finanziarie accantonate ai sensi del comma 3 dell’art. 90, destinate alla
Performance per l’anno 2019, per il personale a tempo indeterminato e determinato del comparto non dirigenzia -
le;
VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale adottato con D.P.
517 del 20/03/2019 e s.m.e i.;
VISTA la Delibera di Giunta n. 525 del 12/11/2020: " Relazione sulla performance 2019 – Apprezzamento, adotta -
ta con D.P. 616 del 19/11/2020;
VISTO il “Documento di validazione della relazione sulla performance 2019 della Regione Siciliana” elaborato in
data 22/12/2020, ai sensi dell’art. 14, comma 4 lett. c) del D.Leg. 150/2009 e s.m.i., condizione inderogabile per
l’accesso agli strumenti per premiare il merito ai sensi del Titolo III del citato Decreto;
VISTA   la  nota  prot.  n.  28746  del  06/05/2021  con  la  quale,  in  sostituzione  della  nota  prot.  n.  67874  del
18/11/2020, sono stati trasmessi i files aggiornati e debitamenti compilati, riguardanti le assenze e le relative va-
lutazioni, nonché la nota di autorizzazione alla liquidazione a firma del Dirigente Generale,  dei premi correlati alla
Perfomance organizzativa ed individuale anno 2019 per il personale del comparto a tempo indeterminato e deter -
minato del Dipartimento Regionale Ambiente;



VISTA la nota protocollo n.561 del 06.08.2021 con la quale l’ARAN Sicilia ha rappresentato che  per il pagamento
della Performance 2019, al personale assunto/stabilizzato in corso d’anno, è possibile utilizzare i risparmi derivan-
ti dall’attribuzione in misura ridotta dei premi collegati alla Performance, dopo aver verificato le circostanze che li
hanno generati, nel rispetto della disciplina contrattuale e della normativa vigente;
VISTA la nota prot. n. 56099 del 09/06/2021 del Dipartimento Bilancio con la quale, in merito alle criticità rappre -
sentate dal Dipartimento Funzione Pubblica, viene rappresentata la determinazione di provvedere alle variazioni
di bilancio su richiesta del competente Dipartimento, fermo restando sia la copertura complessiva della spesa sia
le determinazioni delle Amministrazioni cui si ascrive la gestione della stessa, nell’ambito delle variazioni operabili
con atto amministrativo;
 CONSIDERATO che la quantificazione dei risparmi  utilizzabili derivanti dal D.R.S. n. 4806 del 20/10/2020 con il
quale è stata impegnata la somma per il pagamento della Perfomance anno 2019 spettante al personale del com-
parto a tempo indeterminato in servizio presso il Dipartimento Regionale Ambiente, ammonta ad € 18.269,12 e
che  l’importo  necessario  alla  liquidazione  di  quanto  spettante  al  personale  stabilizzato  per  il  periodo  dal
01/11/2019 al 31/12/2019 di cui n. 14 unità Cat. C1 e n. 44 unità Cat. D1, ammonta ad € 25.520,30, con una diffe -
renza di € 7.251,18, è stata richiesta un’apposita variazione di bilancio;
CONSIDERATO che con decreto di variazione D.D. n. 2167 del 17/12/2021 è stato concesso l’impinguamento, in
termini di competenza e di cassa, per il corrente esercizio finanziario dello stanziamento del Cap. 108165 del Bi -
lancio della Regione Siciliana della somma di euro 7.251,18, al fine di provvedere al pagamento della somma spet -
tante per Performance periodo 01/11/2019 – 31/12/2019 al personale stabilizzato;
VISTA  la nota prot. n. 86200 del 22/12/2021 dell’Area Interdipartimentale “Affari Generali” del  Dipartimento
Ambiente, con la quale è stato trasmesso il verbale della integrazione del contratto collettivo decentrato Perfor-
mance anno 2019, siglato in data 15/11/2021, corredato dal visto di congruità della Ragioneria Centrale di compe -
tenza;
VISTA la circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della
Regione, relativa all’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche
e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
RITENUTO di dover disporre l’impegno sul Capitolo di spesa 108165 della complessiva somma di € 7.251,18 – co-
dice siope 1.01.01.01.004 per il  pagamento della differenza di quanto spettante per Performance 2019 di cui
all’art.90 del vigente CCRL, a favore del personale del comparto in servizio presso il Dipartimento Ambiente stabi -
lizzato a decorrere dal mese di novembre 2019 

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi
del D.L.vo n. 118 del 23/6/2011, si dispone l’impegno sul Bilancio della Regione Siciliana – rubrica Dipartimento
Regionale della Funzione Pubblica e del personale  – esercizio finanziario 2021 – Capitolo 108165 (Spese per la
parte variabile della retribuzione del personale a tempo determinato ed indeterminato con qualifica diversa da
quella dirigenziale, in servizio presso i Dipartimenti regionali, gli uffici speciali e gli Uffci alle dirette dipendenze del
presidente della Regione, non erogata nell’esercizio di competenza) – codice siope 1.01.01.01.004 della somma
lorda di € 7.251,18, per il pagamento della differenza di quanto spettante per Performance 2019 di cui all’art.90
del vigente CCRL, a favore del personale del comparto in servizio presso il Dipartimento Ambiente stabilizzato per
il periodo 01/11/2019 – 31/12/2019; 
 ART. 2) Con successivi provvedimenti si predisporrà la liquidazione e la contestuale emissione dei relativi titoli di
spesa, a valere sull’impegno assunto  con l’art. 1 del presente provvedimento.
 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale  per la registrazione ai sensi dell’articolo
9  della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai
sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.
 Palermo,  24/12/2021

                                                                                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
    (Dott. Giovanni Stimolo)         

Il Funzionario Direttivo
  (Maria A. Seminara)


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i.

		2021-12-27T09:58:23+0100
	GIOVANNI STIMOLO




